
1960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2023, n. 1680
Mostra archeologica internazionale “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, indigenous and 
Romans” presso il Museo Orientale Nazionale di Nanchino (Provincia di Jiangsu, Cina) e il Museo marittimo 
i Guangzhou (provincia di Guangdong, Cina). Autorizzazione Missione all’estero Consigliera delegata 
Politiche Culturali Grazia Di Bari e della funzionaria Anna Lucia Tempesta.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dalla Struttura di 
Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, riferiscono quanto segue.

PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia nel corso degli anni ha sottoscritto accordi di cooperazione in campo turistico e culturale 
con la Provincia cinese del Guangdong, col distretto governativo di Futian con  l’“Associazione d’amicizia del 
popolo cinese con i paesi stranieri”;

•	 nell’ambito di questa cooperazione finalizzata all’approfondimento della reciproca conoscenza e allo sviluppo 
di relazioni d’amicizia e alla crescita culturale, economica e sociale secondo i principi  della sostenibilità, 
si è inserito l’accordo  di Cooperazione tra il Museo di Shenzhen e il Museo Sigismondo Castromediano di 
Lecce, approvato con Deliberazione della Giunta n. 1281/2018,  e sottoscritto in data 18/11/2019 presso la 
sede istituzionale del Distretto di Futian;

•	 l’accordo di cooperazione tra il Museo di Shenzhen e il Museo Sigismondo Castromediano di Lecce 
prevede, tra le altre attività di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale di entrambi i paesi 
e di interscambio culturale e formazione per i giovani archeologici italiani e cinesi, la pianificazione, 
organizzazione e realizzazione e lo scambio di mostre temporanee a tema archeologico;

•	 grazie alla fattiva e positiva collaborazione tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, la Direzione Regionali Musei Puglia, le Sovrintendenze di 
Bari, Brindisi e Lecce e BAT-Foggia  della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale subacqueo di 
Taranto, è stato ideato un progetto espositivo internazionale, di alto valore scientifico, dal titolo “The Gifts 
of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, indigenous and Romans”;

•	 il progetto della mostra archeologica internazionale “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, 
indigenous and Romans” è stato sottoposto alla approvazione del China Culture Relics Exchange Center, 
l’ente governativo che ha giurisdizione sui progetti internazionali;

•	 Il China Culture Relics Exchange Center ha approvato definitivamente il progetto di mostra temporanea 
internazionale di che trattasi, inserendolo nella “TOP 10 Exhibitions 2023 of China”  e lo ha destinato al 
Museo Orientale Nazionale di Nanchino (Provincia cinese di Guangdong) dal momento che il Museo di 
Shenzhen sarà interessato da profondi lavori di ristrutturazione che termineranno non prima del 2025.

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 137 del 20/07/2023 si è provveduto 

1.	 all’approvazione del Progetto della Mostra temporanea internazionale archeologica “The Gifts of the 
Gods. Apulia Felix Among Greeks, Indigenous and Romans”

2.	 alla nomina del comitato Scientifico di Esperti coordinato dal Prof. Giuliano Volpe - prof. ordinario di 
Metodologia della Ricerca Archeologica presso l’Università degli Studi Aldo Moro di Bari - composto 
da docenti dell’università di Bari, Foggia e del Salento e da Dirigenti e Funzionari del MiC e della 
Regione Puglia.

•	 in occasione dell’inaugurazione della Mostra The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, Indigenous 
and Romans” presso il Museo Orientale Nazionale di Nanchino (Provincia cinese di  Jiangsu) avvenuta il 
26 luglio 2023, in rappresentanza della Regione Puglia hanno partecipato la Consigliera delegata per le 
Politiche culturali il Patrimonio materiale e immateriale e la valorizzazione dei Borghi Grazia Di Bari e la  



                                                                                                                                1961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

dr.ssa Anna Lucia Tempesta dipendente del Dipartimento proponente/Struttura di Progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-museali.

CONSIDERATO CHE:

•	 la mostra temporanea internazionale archeologica “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, 
Indigenous and Romans” presso il Museo di Nanchino, inaugurata il 26 luglio scorso, è terminata il 12 
novembre u.s.;

•	 in collaborazione con il China Culture Relics Exchange Center di Pechino si è proposto di inaugurare la 
mostra anche presso l’Art Exhibitions China Guangzhou Maritime Museum dall’8 dicembre al 24 marzo 
2024; 

•	 in data 10 ottobre 2023 (Nostro protocollo n. AOO_004/0005890 del 10/10/2023) è stato comunicato, e 
conseguentemente richiesto il prestito dei Beni Culturali oggetto della mostra “The Gifts of the Gods. Apulia 
Felix Among Greeks, Indigenous and Romans”, alle rispettive Sovrintendenze interessate e le stesse hanno 
autorizzato il prestito;

•	 la dott.ssa Anna Lucia Tempesta, dipendete in servizio presso il Dipartimento Turismo Economia della 
Cultura e Valorizzazione Territoriale/Struttura di progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-
museali con la qualifica di responsabile della Collezione archeologia del Polo Biblio-museale di Lecce (Ordine 
di servizio prot. n. AOO_004/0005899 del 04/12/2020) ha coordinato il comitato tecnico, che insieme al 
Comitato di Esperti sopra citato, ha curato la mostra “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, 
indigenous and Romans”;

•	 la presenza della dott. Anna Lucia Tempesta, funzionaria con mansione di Curatore Museale – Archeologo, 
è stata necessaria e utile già dal 23/11/2023 al fine di partecipare alle operazioni di allestimento/
disallestimento e imballo/disimballo dei reperti archeologici selezionati per la mostra presso il Museo 
Orientale Nazionale di Nanchino (provincia cinese di Jiangsu) e del trasferimento dei reperti presso l’Art 
Exhibitions China Maritime Museum di Guangzhou (provincia di Guangdong, Cina);

•	 è opportuno che alla inaugurazione prevista per l’8 dicembre p.v. partecipi anche la consigliera delegata 
Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi della Regione Puglia;

•	 le spese di viaggio e di permanenza della Consigliera delegata Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e 
Immateriale e Valorizzazione dei Borghi  e della dott.ssa Anna Lucia Tempesta saranno sostenute, dal Teatro 
Pubblico Pugliese nell’ambito degli indirizzi di cui alla DGR n. 764 del 05/06/2023.

VISTE:

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Per tutto quanto sopra evidenziato, nel prendere atto che la mostra The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among 
Greeks, indigenous and Romans” sarà ospitata presso l’Art Exhibitions China Maritime Museum di Guangzhou 
(provincia di Guangdong, Cina)  dall’8 dicembre fino al 24 marzo 2024,  si rende necessario autorizzare la 
missione all’estero della Consigliera delegata Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale e 
Valorizzazione dei Borghi Grazia Di Bari e della funzionaria Anna Lucia Tempesta della Struttura di Progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali  dal 23 novembre al 9 dicembre 2023 .

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



1962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai  sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.

L’impatto di genere stimato è:

· diretto

· indiretto

· neutro

X non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione a  Nanchino (Provincia di Jiangsu, Cina) e a Guangzhou (provincia di 
Guangdong, Cina), che si è svolgerà nei giorni dal 23 novembre al 9 dicembre 2023, della  dott.ssa 
Anna Lucia Tempesta dipendente del Dipartimento proponente/Struttura di Progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-museali, in qualità di membro del comitato scientifico di esperti e 
dal 5 al 9 dicembre della Consigliera delegata Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale 
e Valorizzazione dei Borghi a Guangzhou (provincia di Guangdong, Cina) per la partecipazione alla 
inaugurazione della mostra prevista per l’8 dicembre;

3.	 di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza della  Consigliera delegata Politiche 
Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi  e della dott.ssa Anna 
Lucia Tempesta saranno sostenute, dal Teatro Pubblico Pugliese nell’ambito degli indirizzi di cui alla 
DGR n. 764 del 05/06/2023; 

4.	 Di Pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

L’istruttore P.O. “Supporto alla gestione dei Poli Biblio-museali regionali”
Loredana Pezzuto 



                                                                                                                                1963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano   

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

 1.	Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

 2.	Di autorizzare la missione a  Nanchino (Provincia di Jiangsu, Cina) e a Guangzhou (provincia di 
Guangdong, Cina), che si è svolgerà nei giorni dal 23 novembre al 9 dicembre 2023, della  dott.ssa 
Anna Lucia Tempesta dipendente del Dipartimento proponente/Struttura di Progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-museali, in qualità di membro del comitato scientifico di esperti e 
dal 5 al 9 dicembre della Consigliera delegata Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale 
e Valorizzazione dei Borghi a Guangzhou (provincia di Guangdong, Cina) per la partecipazione alla 
inaugurazione della mostra prevista per l’8 dicembre.

 3.	Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza della Consigliera delegata Politiche Culturali, 
Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi e della dott.ssa Anna Lucia Tempesta 
saranno sostenute, dal Teatro Pubblico Pugliese nell’ambito degli indirizzi di cui alla DGR n. 764 del 
05/06/2023.

 4.	Di Pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


